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이리공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,915,157,000

제2024학년도 이리공업고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,527,285,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,915,157,000원”으로 한다.

2박신조 2024년 04월 16일 09시 42분 59초 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,915,157 1,527,285 387,872 25.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 104,779 116,629 6.1

학생복지/교육격차 해소 123,490 663,700 34.7

기본적 교육활동 12,045 223,273 11.7

선택적 교육활동 65,956 159,324 8.3

교육활동 지원 37,944 241,827 12.6

학교 일반운영 -16,959 439,787 23

학교 재무활동 60,617 70,617 3.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 339,311 1,680,870 87.8

자체수입 학부모부담수입 168 110,894 5.8

자체수입 행정활동수입 200 35,200 1.8

기타수입 전년도이월금 48,193 88,193 4.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,680,870 1,341,559 339,311

1.지방교육행정기관이전수입 1,680,870 1,341,559 339,311

1.교육비특별회계전입금수입 1,680,870 1,341,559 339,311

1.교육비특별회계전입금 1,680,870 1,341,559 339,311

1.학교운영비전입금 976,075 976,075 0

2.목적사업비전입금 704,795 365,484 339,311
(성립전_1추)교육복지우선지원 중점학교 운영

비 : 37,200,000원 * 1개교 =
37,200,000

(성립전_1추)특수학급 증가 내부비품비 : 

7,824,000원 * 1개교 =
7,824,000

(성립전_1추)학생맞춤통합지원 선도학교 운영 

 : 22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 684,000원 * 1개

교 =
684,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)정원 내외 기간제교사 퇴직금 : 

91,446,000원 * 1개교 =
91,446,000

(성립전_1추)2024학년도 상반기 학교운동부지

도자 인건비 : 17,556,000원 * 1개교 =
17,556,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

11,088,000원 * 1개교 =
11,088,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 지원 : 

38,400,000원 * 1개교 =
38,400,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학생보호인력운영 : 6,720,000원 

* 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사(특수) 인건비

 : 11,313,000원 * 1개교 =
11,313,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사(특수) 기관부

담금 : 1,420,000원 * 1개교 =
1,420,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

23,400,000원 * 1개교 =
23,400,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 18,060,000원

 * 1개교 =
18,060,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

9,890,000원 * 1개교 =
9,890,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

22,400,000원 * 1개교 =
22,400,000

2.자체수입 146,094 145,726 368

1.학부모부담수입 110,894 110,726 168

1.수익자부담수입 110,894 110,726 168

1.급식비 101,079 100,976 103

4박신조 2024년 04월 16일 09시 43분 02초 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 101,079 100,976 103 23학년도 급식비(미납) : 103,000원*1회 = 103,000

2.졸업앨범비 9,815 9,750 65

1.졸업앨범비 9,815 9,750 65 23학년도 졸업앨범비(미납) : 65,000원*1회 = 65,000

2.행정활동수입 35,200 35,000 200

1.사용료및수수료 10,000 10,000 0

1.사용료및수수료 10,000 10,000 0

1.사용료 10,000 10,000 0

2.자산수입 5,000 5,000 0

1.자산매각대 5,000 5,000 0

1.자산매각대 5,000 5,000 0

3.기타행정활동수입 20,200 20,000 200

1.이자수입 20,000 20,000 0

1.이자수입 20,000 20,000 0

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200 기타행정활동수입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기타수입 88,193 40,000 48,193

1.전년도이월금 88,193 40,000 48,193

1.순세계잉여금 27,576 40,000 -12,424

1.순세계잉여금 27,576 40,000 -12,424

1.순세계잉여금 27,576 40,000 -12,424 순세계잉여금 : -12,424,000원*1회 = -12,424,000

2.정산대상재원사용잔액 60,617 0 60,617

1.정산대상재원사용잔액 60,617 0 60,617

1.정산대상재원사용잔액 60,617 0 60,617 보조금반환확정액 : 60,617,000원*1회 = 60,617,000

세입합계 1,915,157 1,527,285 387,872
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 116,629 11,850 104,779

1.기타 교직원보수 105,679 900 104,779

1.교직원대체인건비 105,679 900 104,779

1.직원대체인건비 1,500 900 600

1.기간제교원인건비 1,500 900 600
시간제강사수당(자체) : 30,000원*2명*10

시간 =
600,000

2.기간제교원인건비 91,446 0 91,446

1.기간제교원인건비 91,446 0 91,446
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금(목적) : 

91,445,680원*1회 =
91,446,000

3.정원외기간제교사(특수)인건비(목적)12,733 0 12,733

1.기간제교원인건비 11,313 0 11,313 (성립전_1추)기본급 : 2,710,700원*3월 = 8,133,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 50,000원*3

월 =
150,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*3월 = 750,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 200,000원*3

월 =
600,000

(성립전_1추)특수교원수당 : 120,000원*3

월 =
360,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*3월 = 180,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

120,000원*3월 =
360,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

120,000원*3월 =
360,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

2.기간제교원법정부담금 1,420 0 1,420
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

473,300원*3월 =
1,420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,950 10,950 0

1.교직원역량강화 5,850 5,850 0

1.직무연수 5,850 5,850 0

1.일반수용비 5,850 5,850 0

2.교직원복지 5,100 5,100 0

1.동호회지원 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 5,100 5,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 663,700 540,210 123,490

1.급식 관리 524,761 485,620 39,141

1.학교급식운영 524,761 485,620 39,141
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 444,848 416,898 27,950

1.급식용식재료비 444,848 416,898 27,950
(성립전_1추)식품비 : 650원*430명*100일 

=
27,950,000

2.급식운영비 54,422 54,422 0

1.일반수용비 44,910 44,910 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 5,400 5,400 0

5.교직원복지비 42 42 0

6.학생복지비 1,710 1,710 0

7.일반업무추진비 360 360 0

3.급식기구확충비 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

4.대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

5.급식인건비 10,000 10,000 0

1.공무직인건비 10,000 10,000 0

6.급식기구구입(목적) 11,088 0 11,088

1.일반수용비 3,075 0 3,075
(성립전_1추)세면기 설치 : 1,537,500원*2

종 =
3,075,000

2.비품구입비 8,013 0 8,013
(성립전_1추)급식기구구입(소독기 외 2종)

 : 2,671,000원*3종 =
8,013,000

7.23학년도 급식비(미납) 103 0 103

1.일반수용비 103 0 103
급식운영비(23학년도 급식비) : 103,000원

*1회 =
103,000

2.기숙사 관리 8,684 8,000 684

1.기숙사운영 8,684 8,000 684

1.기숙사운영비 8,000 8,000 0

1.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기숙사운영비(목적) 684 0 684

1.교육운영비 684 0 684
(성립전_1추)운영물품 구입 : 34,200원*20

개 =
684,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건관리 38,840 36,840 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,632 15,632 2,000

1.학생건강검사 5,112 5,112 0

1.학생복지비 5,112 5,112 0

2.보건실운영 10,520 10,520 0

1.일반수용비 2,500 3,500 -1,000 방역소독비 : -200,000원*5회 = -1,000,000

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.교육운영비 920 1,620 -700 감염병예방물품구입 : -175,000원*4회 = -700,000

4.학생복지비 3,300 3,300 0

5.비품구입비 1,700 0 1,700
보건실 기구 및 비품 구입 : 340,000원*5

종 =
1,700,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)예방교육 강사비 : 100,000원

*1시간*10학급 =
1,000,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)운영물품 구입 : 300,000원*1

회 =
300,000

(성립전_1추)홍보물품 구입 : 250,000원*2

회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회 =
200,000

2.학교환경위생관리 21,208 21,208 0

1.먹는물관리 20,108 20,108 0

1.일반수용비 20,108 20,108 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.학생복지 91,415 9,750 81,665

1.교육복지우선 59,200 0 59,200

1.교육복지사업 운영비 37,200 0 37,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)시간 외 수당 : 22,000원

×100시간=
2,200,000

2.일반수용비 455 0 455
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 91,000원

×5회=
455,000

3.운영수당 15,710 0 15,710
(성립전_1추)스크리닝강사비 : 160,000원

×5학급=
800,000

(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원×3명

×15회=
2,700,000

(성립전_1추)가족상담비 : 120,000원×3명

×10회=
3,600,000
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(성립전_1추)가족프로그램강사비 : 

200,000원×3명×2회=
1,200,000

(성립전_1추)마음채움프로젝트강사비 : 

120,000원×1명×15회=
1,800,000

(성립전_1추)뻔뻔한우리반집단상담비 : 

120,000원×1명×18회=
2,160,000

(성립전_1추)사제동행역량강화강사비 : 

250,000원×1명×1회=
250,000

(성립전_1추)멋진나프로젝트강사비 : 

80,000원×1명×40회=
3,200,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내 외 출장비 : 10,000원

×100시간=
1,000,000

5.교육운영비 16,875 0 16,875
(성립전_1추)가정방문물품구입비 : 30,000

원×20회=
600,000

(성립전_1추)면담간식비 : 3,300원×200회

=
660,000

(성립전_1추)상담간식비 : 3,000원×15명

×3회=
135,000

(성립전_1추)가족프로그램운영비 : 80,000

원×6가정×4회기=
1,920,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원×20명

=
1,000,000

(성립전_1추)뻔뻔한우리반운영비 : 8,800

원×10명×10회=
880,000

(성립전_1추)사제동행멘토링운영비 : 

270,000원×20팀=
5,400,000

(성립전_1추)멋진나프로젝트운영비 : 

10,125원×8명×20회=
1,620,000

(성립전_1추)꿈뜨락공방운영비 : 12,000원

×10명×10회기=
1,200,000

(성립전_1추)가온누리운영비 : 444,000원

×5회=
2,220,000

(성립전_1추)이공클라쓰운영비 : 31,000원

×10명×4회=
1,240,000

6.목적사업업무추진비 960 0 960 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원×12명= 960,000

2.학생맞춤통합지원 선도학교 운영(목적)22,000 0 22,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교직원 역량강화 워크숍 차량

비 : 800,000원*2대 =
1,600,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)교직원 역량강화 연수 강사비

 : 300,000원*2명 =
600,000

3.여비 800 0 800
(성립전_1추)교직원 역량강화 워크숍 숙박

비 : 80,000원*10실 =
800,000

4.교육운영비 15,040 0 15,040
(성립전_1추)학생 종합심리검사비 : 

400,000원*4명 =
1,600,000

(성립전_1추)학생 개인상담비 : 60,000원

*4명*20회 =
4,800,000

(성립전_1추)학생 가족상담비 : 60,000원

*2명*20회 =
2,400,000

(성립전_1추)학생 가족체험비 : 570,000원

*2회 =
1,140,000

(성립전_1추)외부전문가 슈퍼비전비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)학습지도 검사지 구입 : 

10,000원*120명 =
1,200,000
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(성립전_1추)문화체험 활동비 : 300,000원

*6명 =
1,800,000

(성립전_1추)교직원 역량강화 도서 구입 :

 15,000원*100권 =
1,500,000

5.학생복지비 3,060 0 3,060
(성립전_1추)결식아동 조식지원 : 4,500원

*4명*170일 =
3,060,000

6.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*3회 = 900,000

2.학생복지운영 32,215 9,750 22,465

1.졸업앨범제작 9,750 9,750 0

1.학생복지비 9,750 9,750 0

2.23학년도 졸업앨범비(미납) 65 0 65

1.학생복지비 65 0 65
23학년도 졸얼앨범비(미납) : 65,000원*1

회 =
65,000

3.전북에듀페이지원 22,400 0 22,400

1.학생복지비 22,400 0 22,400
(성립전_1추)입학지원금  : 200,000원*112

명 =
22,400,000

3.기본적 교육활동 223,273 211,228 12,045

1.교과 활동 162,758 162,758 0

1.교과활동지원 8,100 8,100 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.기초학력지도 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.사회 교과활동 1,440 1,440 0

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.수학 교과활동 1,960 1,960 0
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1.교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

5.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 5,360 5,360 0

1.교과운영 5,360 5,360 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.교육운영비 2,560 2,560 0

7.예술 교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

8.외국어 교과활동 1,798 1,798 0

1.교과운영 1,798 1,798 0

1.교육운영비 1,398 1,398 0

2.비품구입비 400 400 0

9.선택 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 7,200 7,200 0

1.교과운영 7,200 7,200 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.일반업무추진비 450 450 0

4.비품구입비 900 900 0
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11.전문 교과활동 127,200 127,200 0

1.전문교과운영 31,200 31,200 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.교직원복지비 6,000 6,000 0

3.교육운영비 16,900 16,900 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 76,000 96,000 -20,000

1.교육운영비 76,000 96,000 -20,000 기계과 실습재료 : -500,000원*10종 = -5,000,000

전기과 실습재료 : -500,000원*10종 = -5,000,000

화학과 실습재료 : -500,000원*10종 = -5,000,000

전자통신과 실습재료 : -500,000원*10종 = -5,000,000

3.재구조화컨설팅사업 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
교육과정개발 연구 용역 : 20,000,000원*1

회 =
20,000,000

2.창의적 체험활동 60,515 48,470 12,045

1.자율활동 26,900 26,900 0

1.학생회활동지원 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.간부수련회 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.현장체험학습활동 9,605 6,470 3,135

1.수학여행 6,250 5,350 900

1.여비 5,850 4,950 900
수학여행인솔교사 여비 등(자체) : 60,000

원*15명 =
900,000

2.교육운영비 400 400 0

2.수련활동 3,355 1,120 2,235

박신조 2024년 04월 16일 09시 43분 03초 12 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,635 400 2,235
수련활동 인솔교사 여비 등(자체) : 

223,500원*10명 =
2,235,000

2.교육운영비 720 720 0

3.동아리활동 24,010 15,100 8,910

1.동아리활동 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.토요스포츠데이운영(목적) 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*2시간*13주 =
910,000

4.학교체육활성화 활동비(목적) 8,000 0 8,000

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)아신나 프로그램 운영 강사비

 : 35,000원*56시간 =
1,960,000

2.교육운영비 6,040 0 6,040
(성립전_1추)맞춤형 체력향상 운영 식사 

및 용품비 : 20,000원*100명 =
2,000,000

(성립전_1추)아신나 프로그램 운영 식사 

및 용품비 : 20,400원*100명 =
2,040,000

(성립전_1추)교내리그 운영 간식 및 용품

비 : 20,000원*100명 =
2,000,000

4.선택적 교육활동 159,324 93,368 65,956

1.방과후학교 운영 38,400 0 38,400

1.방과후학교운영 38,400 0 38,400

1.도시지역방과후학교운영비(목적) 38,400 0 38,400

1.기타수당 15,200 0 15,200
(성립전_1추)내부 강사비 : 38,000원*40시

간*10명 =
15,200,000

2.운영수당 12,640 0 12,640
(성립전_1추)외부 강사비 : 40,000원*158

시간*2명 =
12,640,000

3.교육운영비 10,239 0 10,239
(성립전_1추)학원 수강료 : 600,000원*15

명 =
9,000,000

(성립전_1추)재료비 및 교재비 : 619,500

원*2회 =
1,239,000

4.기간제근로자법정부담금 321 0 321
(성립전_1추)외부강사 고용 산재 법정부담

금 : 12,640,000원*2.536% =
321,000

2.직업교육 13,946 12,946 1,000

1.[국고]직업교육운영 13,946 12,946 1,000

1.직업교육체험교실운영(경상) 10,696 10,696 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 8,536 8,536 0

박신조 2024년 04월 16일 09시 43분 03초 13 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.노동인권교육(경상) 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.[국고](도제)일학습병행제도제학교정부지원금1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000 출장여비 : 25,000원*40회 = 1,000,000

3.독서활동 29,070 29,070 0

1.독서활동운영 29,070 29,070 0

1.도서구입 27,930 27,930 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.도서구입비 26,460 26,460 0

2.도서관운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

4.교기육성 77,908 51,352 26,556

1.교기운영 77,908 51,352 26,556

1.육상부운영 18,480 18,480 0

1.교육운영비 18,480 18,480 0

2.럭비부운영 22,252 22,252 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 21,252 21,252 0

3.관악부운영 10,620 10,620 0

1.운영수당 2,680 2,680 0

2.교육운영비 3,140 3,140 0

3.비품구입비 4,800 4,800 0

4.운동부지도자인건비(목적) 17,556 0 17,556

1.기간제근로자인건비 15,038 0 15,038
(성립전_1추)기본급 : 2,173,000원*6개월 

=
13,038,000

(성립전_1추)정액급식비 : 150,000원*6개

월=
900,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*6개월 

=
600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명 =
650,000
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3.기간제근로자법정부담금 1,868 0 1,868
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,868,000원*1명 =
1,868,000

5.학교예술교육 운영(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)관악부(실내악) 강사비 : 

40,000원*3명*58회 =
6,960,000

(성립전_1추)관악부(밴드부) 강사비 : 

40,000원*1명*42회 =
1,680,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)관악부 간식비 : 4,000원*10

명 =
40,000

3.기간제근로자법정부담금 320 0 320
(성립전_1추)고용 산재보험 기관부담금 : 

64,000원*5명 =
320,000

5.교육활동 지원 241,827 203,883 37,944

1.교무업무 운영 43,433 43,433 0

1.교무학사운영 43,433 43,433 0

1.교무학사운영 22,487 22,487 0

1.일반수용비 8,660 8,660 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 6,847 6,847 0

4.일반업무추진비 2,800 2,800 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

2.교육활동홍보 3,698 3,698 0

1.교육운영비 3,698 3,698 0

3.입학식 및 졸업식 6,152 6,152 0

1.교육운영비 6,152 6,152 0

4.교육과정평가 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 480 480 0

5.입학전형 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

6.환경정리 5,576 5,576 0

1.일반수용비 3,576 2,840 736 환경정리용품 : 73,600원*10회 = 736,000

2.운영수당 0 256 -256 외부강사수당 : -256,000원*1회 = -256,000

3.교육운영비 2,000 2,480 -480 봉사학생시상품 등 : -48,000원*10명 = -480,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 52,770 22,650 30,120

1.학생생활상담지도 26,530 19,810 6,720

1.학생생활지도 운영 7,010 7,010 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.일반업무추진비 650 650 0

4.비품구입비 300 300 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비(목

적) : 560,000원*1명*12월 =
6,720,000

3.상담실운영비 1,680 1,680 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.위클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학교민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

6.진로상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.진로체험프로그램운영(경상) 5,620 5,620 0

1.운영수당 1,000 0 1,000 외부강사비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.교육운영비 4,360 5,360 -1,000 차량비 : -1,760,000원*1회 = -1,760,000

식비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

간식비 : -240,000원*1회 = -240,000

체험활동비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

표준화검사 운영비 : 8,000원*500명 = 4,000,000

3.목적사업업무추진비 260 260 0

2.학교폭력예방 26,240 2,840 23,400

1.학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교폭력대책위원회운영 840 840 0

1.운영수당 480 480 0

2.일반업무추진비 360 360 0

3.학교폭력예방교육(목적) 23,400 0 23,400

1.운영수당 18,080 0 18,080
(성립전_1추)대체강사 수당 : 32,000*553

시간 =
17,696,000

(성립전_1추)대체강사 교통비 : 38,400원

*10회 =
384,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)언어폭력예방 캠페인 활동 : 

300,000원*3회 =
900,000

(성립전_1추)언어폭력예방 학예 행사 및 

시상비 : 200,000원*10명 =
2,000,000

(성립전_1추)어울림행사 물품 구입 : 

210,000원*10종 =
2,100,000

3.기간제교원법정부담금 320 0 320
(성립전_1추)대체강사 고용 산재 기관부담

금 : 32,000원*10월 =
320,000

3.학습지원실 운영 137,800 137,800 0

1.방송실운영 2,240 2,240 0

1.방송장비구입 1,240 1,240 0

1.비품구입비 1,240 1,240 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 35,200 35,200 0

1.학교정보화지원 35,200 35,200 0

1.교육운영비 21,500 21,500 0

2.비품구입비 8,900 8,900 0

3.기타자산취득비 4,800 4,800 0

3.공동실습소운영 100,360 100,360 0

1.공동실습소운영비 100,360 100,360 0

1.일반수용비 11,800 11,800 0

2.전기요금 25,000 25,000 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 1,500 1,500 0
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5.교육운영비 53,200 53,200 0

6.일반업무추진비 360 360 0

7.비품구입비 8,000 8,000 0

4.교육여건 개선 7,824 0 7,824

1.교육환경개선 7,824 0 7,824

1.신증설 특수학급 내부비품비(목적) 7,824 0 7,824

1.비품구입비 7,824 0 7,824
(성립전_1추)증설 특수학급 비품구입 : 

521,600원*15종 =
7,824,000

6.학교 일반운영 439,787 456,746 -16,959

1.학교기관 운영 160,449 160,449 0

1.부서기본운영 92,611 92,611 0

1.교장실운영 10,640 10,640 0

1.일반업무추진비 6,920 6,920 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 81,971 81,971 0

1.일반수용비 17,551 17,551 0

2.여비 58,700 58,700 0

3.일반업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 67,838 67,838 0

1.시설관리원인건비 9,000 9,000 0

1.기간제근로자인건비 8,700 8,700 0

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.청소원인건비 33,356 33,356 0

1.공무직인건비 30,796 30,796 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

3.경비원인건비 25,482 25,482 0

1.기간제근로자인건비 23,692 23,692 0
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2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,140 1,140 0

2.시설 장비 유지 275,268 292,227 -16,959

1.학교시설장비유지 275,268 292,227 -16,959

1.공공요금및제세공과금 120,091 137,050 -16,959

1.전기요금 73,041 90,000 -16,959 전기요금 : -16,959,000원*1회 = -16,959,000

2.상하수도료 28,000 28,000 0

3.기타공공요금 19,050 19,050 0

2.시설관리용역 70,340 70,340 0

1.일반수용비 70,340 70,340 0

3.시설일반관리 81,177 81,177 0

1.일반수용비 72,177 72,177 0

2.교직원복지비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.당직관리 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

3.학교운영 협력 4,070 4,070 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,970 2,970 0

1.학부모회운영 570 570 0

1.일반수용비 390 390 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.학부모학교참여활성화(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0
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7.학교 재무활동 70,617 10,000 60,617

1.반환금 60,617 0 60,617

1.반환금 60,617 0 60,617

1.반환금 60,617 0 60,617

1.반환금 60,617 0 60,617
2023 산학일체형 도제학교(정부지원금) 반

환금 : 60,579,000원*1회 =
60,579,000

2023 중소기업인력양성사업 반환금 : 

35,000원*1회 =
35,000

2023 체육인재양성사업 반환금 : 3,000원

*1회 =
3,000

2.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 1,915,157 1,527,285 387,872
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